
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 292 de 11 de dezembro de 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 287 de 03 de dezembro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.427 de 07/12/2020, protocolo nº 609173, 
que constituiu Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, referente ao Processo nº 2020/801521, sob a Presidência da 
servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de dezembro de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 612951

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 293 de 11 de dezembro de 2020
CONSIDERANDO, relato de ocorrências, nos autos do Processo nº 
2020/801521;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 1869/2020 de fl s 19 a 20;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 87 da Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, para fi ns de apurar os 
fatos do ocorrido, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes servi-
dores: MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 3154769/1, Técnico 
de Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, WALDE-
RINA CAMELO XAVIER, matrícula nº 3152723/3, Técnico de Administração 
e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno e, REGIANE DO SOCOR-
RO ATAYDE PEREIRA QUADROS, matrícula 57232114/1, Assistente Admi-
nistrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação do Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 612952

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2019 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 – TCE/AP
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo Nº 2020/615767, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Presencial nº 
11/2019 SRP – TCE/AP. O Presente tem por objeto a prestação de serviço, 
sob demanda de desenvolvimento, manutenção e sustentação em siste-
mas de informação, para atender as necessidades do IGEPREV.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão 
Presencial SRP nº 11/2019, bem como a proposta apresentada ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da 
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 07/2019- realizado 
pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ - TCE/AP a fi m de 
tornar público Registro de Preços para eventual aquisição de serviço, sob 
demanda de desenvolvimento, manutenção e sustentação em sistemas de 
informação.
Valor Global: é de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
Contratada: empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA LTDA, com sede na Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1476. Ed. Evolution, 
Salas 706 e 707, bairro do umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-200, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 11.887.021/0001-97.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 613279
PORTARIA Nº 450 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o casamento do servidor Diogo Cardoso Silva, ocorrido 
em 04 de dezembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 2 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, do servidor 
Diogo Cardoso Silva, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coor-
denador, matrícula nº 57199384/6, a contar de 04 de dezembro de 2020 
a 11 de dezembro de 2020, conforme certidão de casamento matrícula nº 
065656 01 55 2020 2 00056 190 0016690 29.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 613011

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 194 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o Requerimento no Processo 2020/1021307.
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ROMULO DIO-
GENES DANIN DE SOUZA, matrícula nº 57206678/1, Auxiliar operacional, 
lotado na Coordenação Centro de Graduação e Cursos Profi ssionalizan-
tes – CGP, desta EGPA, correspondente a primeira parcela do triênio de 
20/10/2014 a 19/10/2017, no período de 04/01 a 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 612923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330003985, de 10 de dezembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAURA RUBIA DA SILVA RIBEIRO.
CPF: 255.931.614-53.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
PORTARIA Nº 2020330003988, de 11 de dezembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GUSTAVO DA SILVA PORTUGAL JUNIOR.
CPF: 828.136.982-53.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$58.266,00.
PORTARIA Nº 2020330003995, de 14 de dezembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: KATILEIA ERICEIRA CHAVES.
CPF: 319.251.622-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,68.
PORTARIA Nº 2020330003991, de 14 de dezembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THEO RYU OKAMOTO.
CPF: 015.245.242-71.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$56.812,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JORGE HIDEYUKI OKAMOTO CNH: 262776997
JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO CNH: 4252369904

PORTARIA Nº 2020330004001, de 15 de dezembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA LUIZA FERREIRA DA SILVA.


